Tiſ ſonus pueniēs ab externiſ ad auditū uſq; penetrat, quō cō  
pertū ē nobiſ nullū fieri ſenſum, quādo ſenſibile tāgit ſenſu. Nā  
& i olſato odore attrahimus respirādo, quo ad ſi ipsū p̄cipiale i  
nobis

## DE ANIMA

nobis attingit, sed profecto ipsum sensibile illic est, ubi percussio, & ubi aromata suauiter redolentia, sicut & ubi est ipse color, quae sensibus admodum non possunt, si modo sunt sensibus cognoscenda, quae autem ab illis in medio fit species actionis, adesse oportet et sensuum instrumentum. Nam sicut & ille subiungit, nisi ab ipso sensibili in nos pueniat aliquid, nunquam sensus in nobis mouebitur ullus. Iam uero color per diaphanum mouet uisum, dum uidelicet mediū quoque hoc efficit aliquid, atque certe, & ipsum est motus est quodammodo ab eo, quod nobis est uidendum. Quo autem modo ita sit affectus in superioribus, pro uiribus est distinctus. At qui non mediū quidem, sed ipsum, quod facit reuera sentimus. Non enim est id effectio, atque efficiens, neque actio, atque agens, efficit autem ipsum effectus secundum affectionem, atque patiens ab effectu ente quidem patitur. Verum secundum ipsam ab illo procedente affectionem, neque ab affectione proprie patitur. Sestimus igitur non ipsam quidem actionem, nem sensibili uenientem, sed ipsum sensibile, secundum tamē actionem ab eo profectam, quam obrem non mediū presentamus, sed per quandam spem actionis in medio editam, ipsum quod hanc edit obiectum.

**Caput xxxviii. Natura luminis est excellentior natura soni.**

### MARSILII.

Onus ipse tanquam genus non proprius dicitur distare ab acumine & grauitate, quae differentiæ eius sunt, uel a graui & acuto sono, quae sunt species eius, nam una cum eiusmodi differentiis ipsum in speciebus includitur, neque re ipsa, & si ratione quadam talia supeminentur. Lumen autem distare proprius dicitura coloribus, qui neque differentiæ, neque species sunt illius, sed participationes quadradas, & imagines, & effectus, atque ipsum re ipsa talia supeminentur. Atque per excellentiā causalē non minus necessariū est lumen ipsum coloribus in natura constitutus atque declaratus, quam sonus & quodlibet genus differenciis spebūsque suis.

### PRISCIANI.

Nquit autem Aristoteles differentiæ sonorum, sicut graue & acutum est declarari in ipso secundum actum soni. Adducit præterea, sicut colores absque lumine non uidetur, ita nec absque sono graue acutum designari, quasi dicat similiter se habere lumen quidem ad colores. Sonum autem ad acutum, atque graue. Vbi forsitan Aristoteli aliquis contradixerit, non enim lumen sed color similiter se habet ad album, atque nigrum, sicut sonus ad acutum atque graue. Respondebat potest pro Aristotele. Si haec duo quantum spectat ad genus considerentur, certe color ipse tanquam genus in praesenti comparatione cum sono conferri potest tanquam genere, non aut lumen. Verum tamē quoniam colores absque lumine non cernuntur, quemadmodum neque acutum, atque graue

q. ii

## IN THEOPHRASTVM

absq; sono discerni possunt, hac merito rōne cōparatio ab Aristotele in  
troducta, solū est quantum ad hoc ipsum pertinet, quod est.

**Caput trigesimūnonum. qualis sentiri sit natura gustus.**

MARSILII.

Limentū aridum liquefieri oportet in ore, ut nec offendat, &  
facilius illabatur, iō īstrumētū gustus oportuit nō esse aridū, &  
humectatōi prorsus iēptū, sed facillime humectabile liguāq;  
hēres pōgiosā, q; stōachi pulmonū cerebri stillicidiis irrigetur, & alimē-  
to & cōbibat liquores neq; tñ oportuit hūorē īse uiscosū hēre, uel multū.  
Alioqñ & hebetaret sēsū & liquorē ueniētē esse hūidū nō p̄ciperet. siqdē  
hūidū nō alterat humidū, necesse tñ est & hic hūidū p̄sētiri. hūidū n. ad-  
tactū p̄tinet gustus aut̄ est quasi quidā tactus uel tactui proximus. Pro-  
inde certū huic saporē manifestūq; natura nō dedit, ne hoc uno discri-  
mē iudiciūq; saporū cōfūdereret, dedit tamē humorē quendā sic affe-  
ctū & temperatū, ut prope modū sit oīs sapor, facillimēq; saporibus īflu-  
entibus conformetur.

PRISCIANI.

Edcur nā existimat Aristoteles īstrumentū gustus nec humili-  
dū ēē debere, nectale ut humescere nequeat, quippecū (ut ait)  
hūidū sit futuꝝ, qđ est gustadū. Respondebit forsítā aliquis  
hoc ipsū, qđ est gustabile non esse hūorem simpliciter, sed hūorem pro-  
prie sapidū. Oportuit igitur īstrumentū gustus humorē ī se dūtaxat sa-  
pidū non habere. Vel potius quoniā gustus sensibile proprium quo-  
dā tactu degustat, nec esse ipsū pati uel ut a quodā non gustabili solum.  
sed tāgibili. quapropter & uelut ab humido. quāobrem oportet instru-  
mentum eius propria humiditate prius non esse submersum.

**Caput xxxx. de īstrumento gustus & tactus** MARSILII.

Nima fons uitæ atq; sensus hēc duo prius uberiūsq; spiritui  
tradit tāquā propinquiori p̄ spiritum uero neruis carnique  
coīcat est itaq; spiritus præcipuū īstrumentū aīæ, tuad uitā sen-  
sūq; membris ītiendū. tu ad sentienda, quæ ueniūt ab exter-  
nis. Oportet at̄ īstrūm̄ hoc si patiatur a sentiendis lenissime pati. Vehe-  
mentior. n. passio & dissoluit spūm & occupata īam iudiciūq; disturbat.  
tēpatur uero passio spū circa uisū, auditū, olfatū, p̄ īter uallū aerēq; medi-  
um. Circa uero gustū atq; tactū, ubi nō est eiusmodi mediū, quo nā tépa-  
tur líqua. s. carnēq; neruosa, quæ duo quasi media quædā hic existunt in-  
ter sensibile, atq; spiritum, qđ præcipuum est īstrūm̄ ad sentiendum. Pos-  
sunt tamen duo hēc etiā īstrumenta dici quatenus uitæ sensuīsq; pticipia  
sunt.

## MV DE ANIMA

sunt. quatenus autem temperat passionem a sensibili uenientem media no[n] ian-  
tum. memeto in his quoque duobus sensibus non ex materiali naturae sensi-  
bilis influente, sed ex speciali quodam actu eius atque insuper ex specie sensuali p-  
uita intrinsecus resultante actu pagi sentiendi.

PRISCIANI.

Roinde Aristoteles, sicut & postea Theophrastus existimat,  
neque lingua esse uecte instrumentum gustus, neque carnem uecte instrumentum ta-  
ctus, sed duo haec proportionem siue comparationem quadam habere  
cū iis, quae in uidendo uel audiendo nobis media sunt. Etenim in tactu atque  
gusto oportet quidem aliquid & medium, siquidem sensibile sensui profundus  
inpositum sensu nunquam mouet, medium autem in his non est externum. Nam & quā  
do medium aliqd foris iteruenit, non per hoc tamē sed una cum hoc gustus, aut  
tactus efficitur, uelut si clypeus ibi medius opponatur, non ita per clypeum  
lapis percudit, sicut color per aerem mouet uisum, sed una cum clypeo manu uerbe  
rat adeo, ut ambo simul percutiatur. Quoniam igitur medium tactui gustuque  
seruies non est externum, consequens est, ut sit internum. hoc autem quodammodo caro est  
atque lingua. Carnem quidem patet. Patet insuper ea non similiter, pati atque  
ea quae anima caret, patitur ergo uitaliter & quoniam uita carnis est sensualis, pa-  
titur et sensualliter, quo igitur modo ita patitur. nisi & in ea aliqd sit, quod  
iudicet, nam & si aliud quiddam est instrumentum tactus principalius atque perfectius,  
qualis est ipse spuma. Caro tamē ipsa quoque est sensualis, quae sane similiter  
quidem hic se habet, atque aer circa uisum, quatenus medium est penes principia-  
liu[m] instrumentum. Ex eo autem quod caro non extrinsecus accidit, sed nobis  
adnata merito perit & sensus. Cur nam igitur, si caro sensitiva est  
aliud insuper oportet instrumentum tactus prius inducere quoniam uidelicet caro  
uehemetius paties sub sensibili e proximo huic incidente passiois acerbitate  
actu sentiendi dispedit. quoniam Aristoteles etiam iudicat aliqd esse medium  
in tactu et atque gusto, quod quidem cum ponat ingenitum animalibus, meri-  
to medium in his eiusmodi uitale ponit atque sensuale.

Caput. xli. instrumentum sensus debet esse medium inter sensibilia sua contra  
ria, ita ut nec alterutrum habeat, nec sit ex utroque comixtum.

## MARSILII.

**I**spuma gustui seruitur naturaliter dulcis fuerit, non alterabitur  
ad dulcem. Iisque neque deprehendet, iudiciumque confundet amari. Si amor  
fuerit similiter neque discernet amarum, & dulce confundet. si ex utroque  
comixtus, neque similiter comixta discernet, & extrema confundet utrinque.  
Spiritus non est instrumentum sensus proprius, quia sit corpus. sed tu quia tali  
quadam proprietate est affectus ad tale quiddam sensibile spectante potissimum

q. iii

## IN THEOPHRASTVM

tū etiā quia p̄ticeps est & uitæ habētisī se sensibiliū rōnes, p̄ quas sensibili  
um fit iudiciū. in corpore sūt accidētia, eius qualitates, uidelicet atq; quā  
titates, quibus & substātia subest. sensus quidē exterior accidētia tantum  
pcipit. substantiam uero opinio .i. ratio utens imaginatione uel imagi-  
natio ratione freta.

PRISCIANI.

Xistimat id quoq; recte, oportere uidelicet instrumentū sen-  
sus in medio quodā cōsistere inter cōtrarietatē illā, quæ rebus  
inest sentiendis in medio in quā nō ex extremis cōmixto alio  
quin iam fuisset passū. uerū oportet nō esse passū. sed iudex potius pas-  
sionū. quod enī ex extremis est admixtum nō est mediorum iudex. nā  
simile a simili pati nō solet. Addit præterea quod instrumentum sensus  
corp' qdē ē atq; magnitudo. Nō tamē q̄ rōne magnitudo ē, sēsuale putā  
dū est sed per rationem quādā atq; potentia. hoc etenī instrumentū in ra-  
tione quadam ad sensibilia spectante cōsistit, atq; specie quādam uitæ  
iudicati ua corporum designatur. Proinde quoniā omnia sensibilia  
sunt passiones uel differentiae corporum, qualitates enim sunt, atque  
quantitates per quæ autem unumquodque totum cognobile est, in  
eisdem quoque cōsistit. uideri quidem potest alicui in passionibus dif-  
ferentiis que corpus uniuersum cōsistere. Sed re uera non solo sen-  
su, immo ratione quoque opinatrice corpus cognosci solet. Opinio-  
ne nanq; una cum sensu cognoscitur apud Platonem corpus. essentia  
itaq; corporalem opinio percipit.

Caput. xlvi. de numero & qualitate sensuū.

MARSILII.

Vm animal sensu definiatur, consequens est apud Aristoté-  
lē hominem tanquā animal pfectissimū tot sensus habere, quot  
in genere animaliū reperiri possunt. Nō sunt ergo in toto aīa  
lium genere plures quā quinq; sensus quos possidet hō. forsan etiā pro  
babile est esse quīq; genera sensibiliū siquidē ad corpus proprie spectat  
esse sensibile. sunt autē naturæ corporē quinq; elemēta. s. quatuor atq; cæ-  
lum. Existimat insup Aristotēles parum quidem ignis, minimū uero  
terræ inesse sensuū instrumētis. Aeris autē & aquæ quā plurimum, ut dici  
possint instrumenta hæc aeria esse simul & aquæ. Itē si per linguā guste-  
tur, atq; tāgatur. quæcūq; animalia linguā habēt ultra tactum hēre præ-  
terea gustum. Rursus si motus per uisum cognoscitur & auditū atq; ta-  
ctum, quodcunque animal aliquod horum habuerit cognoscere quo-  
dammodo motū Theophrastus addit, ubi dicitur aereum naturam ad  
plures sensus conferre, non esse accipiendam ibi naturam simpliciter  
aereum

## IN THEOPHRASTVM

aereā. Immo eā cū tali quadā proprietate formalī cōferre ad auditū. Cū alia uero potius ad olfatu.

### PRISCIANI.

**E**suislisse sibi uidetur Aristotēles nō eē plures quā qnq; sensus, inde potissimū q̄ oīa nobis sensibilia sūt. Tāgibilia qdem tactu, quæ uero p̄ media sentiuntur, ex eo deprehēdi qd̄ hēa musilla, p̄ quæ mediū cognoscitur. Cognoscitur qdē hoc p̄ sola simpli ciū corpo & duo, p̄ aerē. s. atq; aquā. ex duobus aut̄ his solis simplicibus īstrumēta sensuū nobis insūt. Nā ignis qdē aut nullus est, aut cōisoium. neq; uero terra. sed siquid tactu deprehendit quoquomō miscetur.

Vult insup si p̄ unū īstrūm sensus plura patuerint sensibilia, eū qui hochabet ad plura sentiēda sufficere. Sin autē p̄ īstrumēta plura p̄cipiat idē, censet & qui alterutrū hēat idē sentire posse. Cū igitur hēc ita dixerit Aristotēles, hinc cōsequēter Theophrastus īquirit. Primo qdē unde id cōfirmetur. ut p̄ sola hēc duo aerem s. atq; aquā sēsus pficiatur, nū quid nobis cōueniat p̄ hēc sola, propterea q̄ īstrumenta nobis ex his cōponātur. Visusquidē attribuatur aquæ, auditus aut̄ aeri. sed olfatus p̄tinat ad alterutrū. Deinde querit si p̄ idē plura noscātur, an forte non oīno qui hoc habet, propterea plura cognoscat, uelut si p̄ aerē odorāda & audiēda p̄cipiat, nō tamē necessario p̄ hūc cognoscūtur abo, nōenī quæcūq; animalia olfaciūt, statim & audiūt. Neq; enī tanquā simpli citer aer mox olfaciēdi & audiēdi fit cōpos. nam aer in gutture eiusut fistula neutrū habet. sed p̄ rōnē poti, quā p̄ materia sentiēdi fit cōpos atq; oportet ad utrūq; sentiendū rōnem qnandā in se possidere. qui ergo ad utrūq; non possidet, non sentiet ambo.

### Caput. xlivi qualia sint sensuum īstrumenta.

#### MARSILII.

**T**si in cæteris præter tactū sensibus oportet nō inesse qualitatem obiectis formaliter similē, neq; enim in gustu sapor, nec odor est in olfatu, tamē in tactu necesse est esse tactiles qualitates in esse ex his enī corpus necessario cōstituitur. Sat uero erit si in neruo tactus nō fuerit qualitas elemētalis excellēs adeo, ut discernere prohibeat qualitatē sensibilis occurréte. Erit igitur cōpositū īstūm ex quatuor elemētis. sed aqua excedet terrā, aer excedet ignē, deniq; supabit & aquā, ut hoc dici possit quodāmō aqueū & prorsusaereū. Nemo uero dixerit simplicem aereē esse īstrumētum sensus ob hoc ipsū, quoniā sit simplex

q. iii i

## IN THEOPHRASTVM

aer. Alioquin portio quælibet aeris extimi, quia intimo nobis aere sim-  
plicior est, composerit maxime sentiēdi. Item instrumentū ex eo po-  
tissimum conduceat ad sensum, quod sit ratione quadam harmonica tē-  
peratum. qua proportione dissoluta sensus quoque disperditur hæc au-  
tem in compositione consistit. Denique sensus uitam exigit, uita ca-  
lorem igneum. Instrumentum igitur præter aërem atque aquam habet  
& ignem.

### PRISCIANI.

Nstat præterea Theophrastus dubitans ne forte minus ue-  
rū sit Aristotelicum illud, instrumenta uidelicet sensuum ita  
simpliciter esse media, ut ex externis commixta non sint. sed  
potius ita se habeant ut secundum qualitatem in eis præualen-  
tem sint nobis determinanda. Iam uero calorem omnibus dicimus esse  
communem, humorem quoque non nullis. Præterea si instrumen-  
tum omnino desideramus immixtum, sequetur protinus, ut quod ma-  
xime immixtum est, sit & maxime sensituum, itaque quod separatum  
est ab animali sensituum erit. Accedit ad hæc, quod si ratio quædam  
est causa sensus, sensus enim perditur ubi ratio soluitur. Ratio uero in  
ipsa plurium commixtione consistit, nimirum ex pluribus et compo-  
situm quodlibet instrumentum. Denique curnam ex duabus solis  
sensu existunt. Viuere nanque magis in calore consistit, sensus autem  
ad uitam pertinet.

Caput quadragesimum quartum de spiritu, uita, sensu.

### MARSILII.

Pirus si est uapor quidam sanguinis sicut sanguis, sic ipse ex  
quatuor componitur elementis, quāquam longe subtiliori-  
bus. Spiritus in corde uitalis euidenter est igneus ex perpe-  
tuo cordis motu, efficaciāque, & ira talis apparens. spiritus na-  
turalis in iecore plurimum est arius ita concoctioni generationique  
prosorsus accommodatus. spiritus animalis in cerebro igne & aqua est qua-  
si pariter temperatus sensibus sic expositus. Instrumentum nanque sen-  
sus oportet facillime moueri atque formari. Terra quidem renitur for-  
matori. ignis autem format ipse potius, quam formetur, ex aere igitur &  
aqua temperamentum præceteris ad instrumentum pertinet sentiendi.  
Et si pythagorici uisum appellant igneum & solarem, non tamen  
præualeat

## DE ANIMA

præualet calor in oculo . sed natura potius luminalis . quod apparet ex eius diaphano & nitore & radio . Lumé autem species quædam est inter omnes species sensibiles præcærteris intellectualem speciem repræsentans & in intellectu quidem est per causam , in cœlo per formæ plenitudinem , in igne per plenitudinem participationis , hinc deriuatur in portiones . Temperies illa quidem ex aere , atque aqua , ad omnes scilicet sensus accommodatissima est . Non tamen ubique est ibidem sensus omnes existunt . nisi & in hac temperie sint formales omnes proprietates ad omnia sentienda , & in corpore sint omnia sensuum instrumenta . Probabile uero est , & omnes proprietates eiusmodi , & omnia instrumenta in esse animali omnium perfectissimo , hoc autem est , quod præter sensum habet & intellectum . cuius generis est & homo . Vita quidem ipsa cum sit generationis corporeæ motionis que domina , eminens que forma , nō ex mistione corporea pululat , sed ex incorporeâ substantia pendet . mundanæ igitur sphæræ omnes . tum cælestes , tum elementales , tanquam inter corpora simplicissimæ & prima mundi membra . ideoque uiuificæ substantiæ proxima , primo uiuunt id & exuberatia uitæ sortiuntur & sensum . Portiones uero elementorum ab uniuersitatibus suis segregatae miscentur iam alienis , neque propriæ uiuunt , nisi in corpore quodam animato contemperentur . Est igitur sensus in corpore simplici . non quia corpus . sed quia uitæ uicinum est & immixto , non quia mixtum . sed quoniam ad harmoniam uitæ uicinam ē redactum . Non est sensus in portionibus segregatis ab elementis , quia nec simplicitatem habet , nec armoniam . Quandiu uero permanent in uniuersitatibus suis simplicitatem sortiuntur , & uitam , atque sensum .

## PRISCIANI.

Espondeamus igitur ab initio ad quæstiones eiusmodi .  
 Rationi profecto consentaneum est media ad sensum necessaria in duobus duntaxat constitui , non quantum spectat ad id , quod apparet . sed quemadmodum natura requirit . nam inter illa , quæ simplicia sunt . terra quidem propter solidam proprietatem atque resistentem , neque facile patitur , neque terminos suscipit alienos . Ignis autem alia ratione ob efficaciam scilicet suam , potestate inque formandi similiter , ut terra passionis facilita

mūbiāq̄ b̄

## DE ANIMA

tem refugit, ac termino extermint alienos. Aer contra & aqua, quoniam aliunde facile terminatur, merito facile quodlibet intromittunt. Ieiūq; de causa patiuntur, facilēque formantur, quo efficitur ut instrumenta sensuū ex his duobus nobis insint. Quomō igitur instrumentū uisus apud pythagoreos & igneū & solare censem̄tur, quoniam uidelicet est lumen suscep̄taculū, tū propter pelliculaseius tenues & nitidissimas atq; purissimas, tū propter humores ad sūmū p̄spicuos q̄ eiusmodi pāniculis includūtur. Lumē enī est sp̄s ignea, nō tanquā corpus igneū, sed tanquā sp̄s quædā ab igne participata in duobus igitur tātu mediū collocatur ad sensuū, propter eō & naturā formatu terminatūq; facillimā. pro inde si idē plura noscātur, aīal idipsū possidēscognoscet & plura. aīal inquā qđ nec mutilatū fuerit, nec ipfēctū. recte igitur Theophrastus estimat, p̄ aliquid idē effici plura secundū rōnes, atq; secūdū differētes rōnes ad plura. quod aut̄ reuera p̄fectū est, necesse ē oēs i serōnes hēre si mō debet esse p̄fectū. perfectū est aut̄ aīal quod pr̄ter sensuū particeps quoq; ē uirium sensuū sup̄io & quēadmodū se habet hō intellectus quoq; pticeps.

At aīalia quæ olfaciūt quidē, neq; tamē audiunt ipfēcta censem̄tur at si calor oībus est cōis, & nō nullis humor, nō propterea īstrumēta sensuū iudicāda sūt mixta, nā neq; externus aer, aut aqua ob hoc mixta dicenda sunt. quod p̄cipia sunt caloris. Nā donec nō mutat essentiā, simplicia p̄manēt. Sin autē cōincātur esse p̄mixta dominatus ipse tamē p̄ illa duo quædicta sūt hētūr. At qui ēt si sint simplicia, nō tamē ob hoc qđ se paratū est, sensitiuū est dicēdū. quādoquidē non tanquā simplicia. sed tanquā tali quadā uita sunt i signita sensitua sūt, qua quidē uita si orbata sint, capta quoq; sunt sensu, nīl forte magis Platonicae sentire uelim? scilicet quæ re uera simplicia sunt, sensum habere potissimum. uere autem simplicia esse, quæ in ipsis, propriisq; totis p̄manent. siue (ut ita dixerim) uniuersitatibus suis ne totalitatibus dicere cogar.

Caput quadragesimūquintum. de ratione, uita, sensu.

### MARSILII.

Atio nunc significat proportionē quādā, uel habitudinem, uel respectum alicuius ad aliquid. Estaūt in pr̄sentia triplex

Vna in cōmīstione elemento & inter se, ex quibus cōponitur īstrumētū. Alia in ipsa tādē īstrumēti forma suū spectate sensibile. alia hiseminētior ē iā aspectate naturaliter, ita sensibile hoc, & ita illud. aqua quidē rōne duae illae ī īstrumēto rōnes sunt. oēs qđē hæ tres necesse sunt

ad sentiendum

## DE ANIMA

ad sentiendum. prima sicut & aīa permanet iisolubilis. reliquæ dissoluū turduobus uidelicet modis aut s. morbo quodā, aut acerbiore rei sensi bilis impetu. Ratio denique sensibilium iudex semper in anima uiget. nec dispergitur unquam sed aliquando propter instrumentorū ineptitudinem uacat ab actu. quod in mūdo intelligibili est intellectus, i mūdo corporeo resultat lumen. quod ibi uita, hic calor, quod ibi motus, hic humor. Præfētia igitur motūq; intellectualis uitæ fit calor, atq; humor, & lumen in spiritu, quod sensus est instrumentum. pertinet uero ad uitam in corpore calor, nō tam igneus quam aereus, similiter & ad sēsum uitæ comitem.

PRISCIANI.

Vō igitur modo ratio est causa sensus. ratio enim in quadam plurim cōmīstione, & in mutua eorum habitudine siue proportione uidetur cōsistere, sed & ipse Theophrastus id soluit. ubi rationem ipsam determinat, nō i habitudine elemētorum mutua. sed in proportione sensualium instrumento & ad sentienda consistere. ego uero probabilius arbitror, Theophrastū nō in habitudine uel proportione quapiam rationē sensualem p̄cipitaliter collocare, sed in eēntia uitali, & iudice sensibilium. Solutionēq; rationis ita ponere quatenus instrumentū rationem suscepturum euadit ineptum. Ineptitudinē uero censere, etiā quando res sentienda incongrue incidens hac ipsa incongruitate dissoluit aptitudinem. quam ad rationem suscipiēdam exigit instrumentū. Proinde si sensus quidem ad uitam pertinet. uiuere autem potius in calore uersatur, erit & calor in rebus, quæ nobis insunt sim plicibus secundum uitæ ipsius participationem, aduenientia quadam conditione. si autem mixta esse instrumenta sensuum deprehendantur, dominatus tamen ut diximus per duo dūtaxat habetur.

Caput xlvi. sensibile proprium commune per accidens.

MARSILII.

**S**ensibile proprium est quod unico sensu cognoscitur. Color uisu, uox auditu, odor olfactu, sapor gustu, calor tactu. Sensibile commune quod pluribus magnitudo quidem uisu atq; tactu. Motus autem, uisu, auditu, tactu. Proprium propter maiorem, saltem cum sensu congruitatem primo mouet atque sentitur, communē secundo. Itaque mel prius flauum uides mox magnum. Vnde longinquitate minus fallit color, quā magnitudo, dulce uero non uides nisi forte dulce dicaris uidere per accidens. Non enim oculus mouetur a dulci. mouerur autem a qualitate coloris, & quantitate rei.

## IN THEOPHRASTVM

sed a quantitate per qualitatem uelut efficaciorem. In uia generationis non fit accessusa motu ad formam, sed a forma agentis per motum ad formam in patientem. Ideo in uia cognitionis non per noticiam motus formam sed econuerso sentimus. Qualitas rei naturalis maiorem sentienti passionē, quam quantitas infert, quoniā est efficacior & utraq; scilicet qualitas & quantitas passione aliqua sentientis maiore noscuntur, quam forma. i. species specimen indoles. i. aliquid in proportione colorum lineamentorum resultans. quod neq; corpus compositum est, nec compositionis ipsa sed compositionis harmoniae donatū tanquā speciale munus aliquod & cælestē, & quia postremū aduenit, longe putatur a materiae ruditate distare, respōdetq; sublīoribus formis ī mūdo superiore cōprehēsis. nā postremum materiæ datur quod est informatore primum. Cum uero violentia ad materiales res ptineat. atq; eiusmodi formalongissime īter has a materia distet sēsus & īstrumentū huius præsentia efficacius se exercet, potiusquā uehementi⁹ patiatur, tā quam simile a simili roboratum.

PRISCIANI.

Vrsus Aristotēles ostendit circa cōia sensibilia sensum nobis proprium nō inesse, sed cōmunia sensibilia nos motu sentire. atq; ob hoc ipsum pluribus sensibus hæc agnoscere ceu magnitudine uisu pariter atq; tactu. Theophrastus aut uideri dicit absurdum, si motu in notionē formæ pueniatur, id ut arbitror dicens non, quomodo id accipiendū sit distinguatur. Oportet igitur nō ita nos motu dicere cōia nosse ut principaliter quidē motum, reliqua uero cōtingenter, cōsequentesue sentiamus. sed cōmunia quidem omnia similiter nos sentire dicendū omnino uero hæc omnia motu. quodā. i. ī eo quod aliquo mó pmutemur inde sentire. Quod si uisus mouetur a magnitudine nō p accidens eā sentit ut dulce, nō enī patitur. uel aliquo modo alteratur aspectus a dulci. Sinautem & magnitudo ad sensū quedam proprium pertineret, per accidens ab aliis sentiretur ut dulce, nunc autem non ita se habet. sed mouendo sensū se exhibet sentiendam. Non est igitur sensus ullus p̄cipiendæ magnitudinis proprius similiter aliis quæcunque sensibilia sunt cōmunia figura quoq; formā uemouet. sed minus apparet passio hinc illata. Immo magis emicat actio quādā ipsius sēsus propter naturam formæ siue figuræ præcæteris specialem. Ideo que sensum in nobis specialius magis siue secundum actum stabiliusque mouentem.

Caput. xlii. de sensu communi eiusq; actione & excellentia.

Marsili.

## MVT DE ANIMA

## MARSILII.

Portere quinq; sensus ad unū cōem redigi sensū, atq; hūc id uisibilē eē satis i theologia nostra una cū plotino probamus. cōis sensus obiecta qnq; sensuum sentit & actiones eoꝝ, atq; uacatiōes, & ad hunc proprias spectat aiauersio. s. quādo aiauertimus nos uidere aliquid, uel audire, unde fit ut s̄epe & uideamus & audiamus aliqua, nō tātum p̄cip iam us nos ea sentire, quoniā sensus cōis imaginatioꝝ; iterea uertitur aliorum. In hoc sensu est uisus. & auditus & cæteri. Sed hic una forma sunt, atq; ptas. hīc uero uelut à centro ad circunferentiā lineā. s. deriuātur ad quīq; instrumenta. s. formæ proprioꝝ sensuum, atq; ptates, quæ tāquā lineā. s. i circunferentia iter se differunt, in centro sūt unum. Cōis itaq; sensus formaliter aliud est, q; quīq; id profecti. Sed ptate hos i unum colligente est idem, & q; tenus hic aiauertit, & uisum uidere & auditum audire dici quodammodo pōt, & uisus tūc id & auditus aia duertere, quia cōis ipse sensus in se uisus est & auditus. quatenus ait uisus & auditus id segregati sūt, & hic quidē in oculo, ille uero uiget in aure, neq; hic uidet se uidere, neq; ille audit se audire. nā sic i se conuerti, actōēsq; geminare. nō ad uires p̄tinet adeo a fōte lōginquas, atq; iō debiles, præterea si auditus suā p̄cip eractionē, uacationē quoq; deprehēderet. Id circo i silētio positus se nō sentire sentiret. Ageret ergo simul, atq; nō ageret. hæc uero diuersitas i eodē tpe circa idē nō p̄tinet ad sensū iā ad postremū diuisū, atq; prorsus extenuatū. sed ad cōem formā positus atq; facultatē, quæ quoniā i se cōuertitur, & agit instrumento ētnō patiēte, eē iure à corpore separabilis.